

عنوان جلسه:

نشست شنبه‌ها " بازار بورس بستر اقتصاد هوشمند"، با سخنرانی آقای مهرانفر، مدیر تالار بورس منطقه ای گیلان

زمان: روز شنبه مورخ ۱۳۹۸/۱۱/۱۹

تهیه و تنظیم: اعظم سعیدی

در راستای بهبود فضای کسب و کار و اقتصاد هوشمند، دومین نشست در مرکز سرمایه گذاری این اداره کل برگزار شد و به پرسش و پاسخ حول محور موضوعی "بازار بورس بر بستر اقتصاد هوشمند" اختصاص یافت که خلاصه ای از مهمترین مطالب مطرح شده در ذیل آورده شده است.

آقای مولایی: مدیرکل اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان گیلان

از مباحث تامین سرمایه چگونه می توان استفاده کرد؟ در استان گیلان در حدود ۳۱ هزار میلیارد تومان سپرده بانکی داریم که در مقایسه با کل درآمدهای مالیاتی وصول شده استان که ۱۰۰۰ میلیارد تومان است، ۱۰٫۸ درصد آن یعنی به میزان ۴۰۰۰ میلیارد تومان فقط سپرده قانونی است، به عبارتی پولی که در اختیار سیستم بانکی قرار می گیرد این قابلیت را دارد که به اوراق و اسنادی تبدیل شود تا پشتوانه پولی برای سیاست های مالی دولت محسوب شود و همچنین از آن بتوان به عنوان یک ابزار پولی برای کنترل تورم استفاده کرد. رقم ۳۱۰۰ در مقایسه با ۱۰۰۰ عدد بزرگی است و برای تجهیز منابع بسیار مناسب است. بنابراین ابزار مالی وجود دارد، فقط باید برای آن اوراق مشارکت منتشر شود. حتی می توان با بانک ها چانه زنی کرد تا فرضاً برای پروژه ای که در استان گیلان قرار است انجام شود بتوان بازسازی کرد. لذا با توجه به سپرده های بانکی موجود در استان، باید بتوانیم اقتصاد استان را پروژه محور کرده و ابزار مالی جدیدی طراحی کرد تا بتوان منابع مالی مورد نیاز پروژه های استان را از داخل گیلان تامین کرد.

برای پروژه هایی مانند(راه آهن رشت -آستارا) و یا مسکن در قالب شهرک امید در مرحله دوم که مطالعاتش انجام شده و قابلیت های لازم را دارد. آیا واحدهایی وجود دارد که در قالب صندوق پروژه یا شرکت سرمایه گذاری و یا دیگر ابزارهای مالی مخصوصاً از منابعی که در استان وجود دارد بتوان تامین منابع کرد؟

پاسخ :

نظر شما می تواند پیشنهادی باشد در راستای ساماندهی سپرده های بانکی و نه الزاماً مازادش، در کل برای سپرده های بانکی باید سیاست گذاری مجددی صورت گیرد و مطمئناً امکان ساماندهی شایسته تر سپرده های بانکی در استان وجود دارد. هر اوراقی که در بازار سرمایه انتشار می یابد به پشتوانه یکسری دارایی هاست و این دارایی ها مانند سپرده های بانکی می تواند نقدی باشد که مازادی دارد یا بر اساس آخرین قوانینی که در بند (م) تبصره سال ۹۸ آمده است، دارایی ها و بدهی های دولت شناسایی شده و از خالص باقیمانده آن به عنوان پشتوانه، یکسری اوراق انتشار می یابد که اسم آن را مولد سازی دارایی ها گذاشته اند، ولی با وجود آنکه بدهی ها در قالب مدلسازی قرار نمی گیرد، اجازه داده شد که بدهی های دولت از این محل پرداخت شود، در حالیکه مدلسازی یعنی شناسایی پروژه هایی مانند ریل گذاری که ارزش افزوده ای برای استان داشته باشند. بنابر این می توان یک مدلی را پیشنهاد داد که از سپرده های بانکی نه تنها مازادش بلکه کل سپرده های بانکی قابلیت مولدسازی و جذب برای پروژه هایی که ارزش افزوده در استان را دارند داشته باشد.

ابزار مالی فقط صرفاً مربوط به خود استان نمی باشد بلکه هر استانی با توجه به اولویت هایی که مطرح می کند می تواند از مزاد سپرده های بانکی در کل کشور استفاده کند و این بستگی به قدرت چانه زنی مسئولین استان دارد که چقدر بتوانند این اوراق را برای استانشان جذب کنند.

آقای مولایی: مدیر کل اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان گیلان

باتوجه به اینکه گواهی اعتبار مولد را بانک صادر می کند، نقش بنگاه در اینجا چیست ؟

پاسخ :

گواهی اعتبار مولد نیز ابزار جدید دیگری در این راستا می باشد و هر اندازه که کانال توزیع نقدینگی در بازار کمتر باشد شفافیت و سلامت بازار بیشتر است. در حال حاضر بنگاه های اقتصادی زیادی در کشور و استان نیازمند تامین منابع مالی هستند، لذا گواهی اعتبار مولد می تواند راهگشای کسانی باشد که در صف بانکها برای اخذ تسهیلات بانکی قرار گرفته اند. بنابراین باید بستری فراهم شود تا سرمایه گذاران نقدینگی شان را به جریان بیاندازند و با مدلی که ایجاد می شود می توان این سرمایه را به بنگاههای اقتصادی تزریق کرد و این فقط با اعتماد کردن مردم امکان پذیر می باشد. اگر بخواهیم از ظرفیت های بازار سرمایه استفاده کنیم، باید کارگزارانمان را قوی کنیم، زیرا کارگزاران، تسهیل کنندگانی هستند که می توانند در قالب بنگاه های کارگزاری مشاوره های تامین منابع مالی را به فعالان اقتصادی در عرصه تولید ارائه دهند. لذا می توان نتیجه گرفت برای رسیدن به اجرای چنین ابزارهایی به کارگزاری ماهر و با تجربه و آشنا به بازار سرمایه نیاز داریم تا بتوانند هم بنگاه های اقتصادی و هم سرمایه گذاران را به مشارکت در بازار سرمایه ترغیب کنند.

آقای پاک سرشت: از انجمن تسهیل گران سرمایه گذاری

فرض کنید مجموعه ای می خواهند یک مجتمع اقامتی ، تفریحی ، ورزشی احداث کنند چگونه می توانند تامین مالی کنند ؟

پاسخ :

در گام اول باید این مجموعه مورد وثوق سایر افرادی که در این عرصه کار می کنند باشند و دیگر آنکه مشخص شود که پتانسیل سرمایه گذاری این مجموعه دقیقاً در چه عرصههایی است و صنف های مربوط به آن شناسایی شود. بنابراین این موضوع می تواند در قالب یک شرکت سرمایه گذاری سهامی عام تحقق پیدا کند و موسسین آن می توانند از صنف ها و سرگروه های همان صنعت باشند.

آقای نوروزی: معاون اقتصادی اداره کل امور اقتصادی و دارایی

استان گیلان متأسفانه در مقایسه با استانهای دیگر مانند اصفهان و خراسان رضوی که در بخش صنعت پیشرو هستند و خیلی سریع وارد ابزار های جدید تأمین مالی شدند، سنت گرا است و بیشتر نگاهش به منابع بانکی است و توجهی به این ابزارهای نوین مالی ندارد. به نظر من باید جلسه ای با شورای هماهنگی بانکها گذاشته شود و این موضوعات در آنجا مطرح شود.

